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TAXE DE CIRCULATION 
 

VERKEERSBELASTING  

 

A. Description A. Omschrijving 

 

La taxe de circulation annuelle est une taxe perçue sur les véhicules à moteur 
transportant des personnes ou des marchandises sur la voie publique. 

 

De jaarlijkse verkeersbelasting is een belasting die geheven wordt op 
motorvoertuigen die personen of goederen op de openbare weg vervoeren. 

  

B. Base légale B. Wettelijke basis 

 

Code des taxes assimilées aux impôts sur les revenus (art. 3 à 42bis) 
 

Wetboek van de met inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen (art. 3 
– 42bis) 
 

  

C. Base imposable C. Belastbare grondslag 

 
Pour la plupart des véhicules automobiles, la taxe est due soit sur la base de 
la puissance du moteur (exprimée en chevaux fiscaux), soit sur la base de la 
masse maximale autorisée (MMA) du véhicule. 
 
Pour les autres types de véhicules, des taux fixes (forfaitaires) s'appliquent. 
 
Les véhicules mis en circulation pour la première fois jusqu’au 31 décembre 
1995 sont considérés comme des oldtimers. Ceux-ci sont soumis à un taux 
forfaitaire correspondant à la taxe minimale. 
 

 
De belasting is voor de meeste wegvoertuigen verschuldigd ofwel op grond 
van het vermogen van de motor (uitgedrukt in fiscale paardenkracht) ofwel 
afhankelijk van de Maximaal Toegelaten Massa (MTM) van het voertuig. 
 
Voor andere type voertuigen zijn vaste (forfaitaire) tarieven van toepassing. 
 
Voertuigen die tot en met 31 december 1995 voor het eerst in het verkeer 
werden gebracht, worden beschouwd als oldtimer en worden forfaitair belast 
met een bedrag dat overeenkomt met de minimumbelasting. 
 

Art. 9 et 10 du Code des taxes assimilées aux impôts sur les revenus Art. 9 en 10 van het Wetboek van de met inkomstenbelastingen gelijkgestelde 
belastingen 
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D. Véhicules imposables D. Belastbare voertuigen 

 
Il y a deux catégories de véhicules pour la taxe de circulation annuelle.  
 
La plupart des véhicules (1) sont taxés « automatiquement » au moment de 
leur immatriculation auprès de la Direction pour l'Immatriculation des Véhicules 
du SPF Mobilité et Transports (DIV). L'autre catégorie (2) n'est taxée qu'au 
moment de l'utilisation sur la voie publique. 

 

1. VÉHICULES AUTOMATISÉS 
 
La taxe de circulation est automatiquement établie pour ces véhicules sur base 
des données qui proviennent  de la DIV. 

 

o Voitures particulières 

o Voitures mixte (break) 

o Minibus 

o Ambulances 

o Motocyclettes (deux, trois et quatre roues) 

o Les camionnettes (MMA jusqu’à 3.500 kg inclus) 

o Remorques pour bateau (à partir de 751 kg) 

o Remorques de camping ou caravanes (à partir de 751 kg) 

o Camping-cars (mobilhome) 

o Remorques et semi-remorques avec MMA > 750 kg et jusqu’à 3.500 kg 
inclus  
(avec un numéro d’immatriculation normal et soumises à l’obligation d’immatriculation !) 

 

2. VÉHICULES NON-AUTOMATISÉS 
 
La taxe de circulation est établie pour ces véhicules sur base d’une déclaration. 

 
 

o Poids lourds 
À partir du 01/04/2016, suppression pour 3,5 – 12 tonnes / réduction pour > 12 tonnes de la taxe de 
circulation par l’introduction du prélèvement kilométrique. 

 

 
In de jaarlijkse verkeersbelasting bestaan twee categorieën aan voertuigen.  
 
De meeste voertuigen (1) worden “automatisch” belast op het moment van de 
inschrijving bij de Dienst Inschrijving Voertuigen van de FOD Mobiliteit en 
Vervoer (DIV). De andere categorie (2) wordt pas belast op het moment van 
gebruik op de openbare weg. 
 

1. GEAUTOMATISEERDE VOERTUIGEN 
 
De verkeersbelasting wordt voor deze voertuigen automatisch gevestigd op 
basis van gegevens die afkomstig zijn van de DIV. 
 

o Personenwagens 

o Auto’s dubbel gebruik (break) 

o Minibussen 

o Ziekenauto’s 

o Motorfietsen (twee, drie- en vierwielers) 

o De lichte vrachtauto’s (MTM t.e.m. 3.500 kg) 

o Bootaanhangwagens (vanaf 751 kg) 

o Kampeeraanhangwagens of caravans (vanaf 751 kg) 

o Kampeerauto’s (mobilhome) 

o Aanhangwagens en opleggers met MTM > 750 kg en t.e.m. 3.500 kg  

 
(met een gewone nummerplaat en onderworpen aan de inschrijvingsplicht!) 

 
2. NIET-GEAUTOMATISEERDE VOERTUIGEN 
 
De verkeersbelasting wordt voor deze voertuigen gevestigd op basis van een 
aangifte. 
 

o Vrachtwagens 
Vanaf 01/04/2016 afschaffing voor 3,5 – 12 ton / vermindering voor > 12 ton verkeersbelasting door 
invoering kilometerheffing. 

 

https://mobilit.belgium.be/fr/circulationroutiere/immatriculation_des_vehicules
https://mobilit.belgium.be/fr/circulationroutiere/immatriculation_des_vehicules
https://mobilit.belgium.be/nl/wegverkeer/inschrijving_van_voertuigen
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o Ensembles de véhicules (véhicule tractant + semi-remorque, véhicule 
tractant + remorque) 

o Autocars et autobus 

o Corbillards 

o Remorques et semi-remorques avec MMA > 3.500 kg 

o Plaques spéciales : plaques « marchand » et plaques « essai » 

o Remorques de camping et remorques à bateau de moins de 751 kg 

o Autres : dépanneuses, tracteurs, … 

 

 

o Samengestelde voertuigen (trekker + oplegger, trekker + 
aanhangwagen) 

o Autocars en autobussen 

o Lijkwagens 

o Aanhangwagens en opleggers met MTM > 3.500 kg 

o Specifieke platen: handelaarsplaten & proefrittenplaten 

o Kampeeraanhangwagens en bootaanhangwagens onder de 751 kg 

o Andere: takelwagen, tractoren, … 

 

Art. 36bis du Code des taxes assimilées aux impôts sur les revenus Art. 36bis van het Wetboek van de met inkomstenbelastingen gelijkgestelde 
belastingen 
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E. Fait générateur E. Belastbaar feit 

 
L'assujettissement se produit selon qu'il s'agit d'un véhicule automatisé ou non 
automatisé, au moment de : 
 
VÉHICULES AUTOMATISÉS  
 
La mise en circulation du véhicule sur la voie publique par immatriculation chez la 
DIV. 
 

VÉHICULES NON AUTOMATISÉS  
 

• La première utilisation sur la voie publique, via une déclaration. 

 

De belastbaarheid ontstaat naargelang het gaat om een geautomatiseerd of 
niet-geautomatiseerd voertuig, op het moment van: 
 
GEAUTOMATISEERDE VOERTUIGEN  
 
De inverkeerstelling van het voertuig op de openbare weg door inschrijving bij 
de DIV. 
 
NIET-GEAUTOMATISEERDE VOERTUIGEN  
 
Het eerste gebruik op de openbare weg, via een aangifte. 

Art. 21 et 36bis du Code des taxes assimilées aux impôts sur les revenus Art. 21 en 36bis van het Wetboek van de met inkomstenbelastingen gelijkgestelde 
belastingen 

  

F. Redevables F. Belastingschuldige 

 

Dans la plupart des cas, le redevable est la personne physique ou morale 
mentionnée sur le certificat d’immatriculation. 
 
Pour les véhicules non automatisés, la taxe est, en principe, due par la 
personne qui utilise ou exploite le véhicule. 

 

In de meeste gevallen is de belastingschuldige de natuurlijke of rechtspersoon 
vermeld op het inschrijvingsbewijs. 
 
Voor de niet-geautomatiseerde voertuigen is de belasting in principe 
verschuldigd door de persoon die het voertuig gebruikt of exploiteert.  

 
Art. 21 et 36quater, § 2, du Code des taxes assimilées aux impôts sur les revenus Art.21 en 36quater, § 2, van het Wetboek van de met inkomstenbelastingen 

gelijkgestelde belastingen 
  

G. Tarifs (dd. 1/07/2023) G. Tarieven (dd. 1/07/2023) 

 
1. VOITURES PARTICULIÈRES, VOITURES MIXTES, MINIBUS 
 
Le montant de la taxe de circulation à payer est différencié en fonction des 
chevaux fiscaux (CV), qui sont basés sur la cylindre d’un véhicule.  

 

 
1. PERSONENAUTO'S, AUTO'S VOOR DUBBEL GEBRUIK, MINIBUSSEN 

 
De verschuldigde verkeersbelasting wordt gedifferentieerd in functie van de 
fiscale paardenkracht (PK), die gebaseerd is op de cilinderinhoud van een 
voertuig.  
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TARIFS (1) TARIEVEN (1) 

CC 
CV 
PK  € 

0 - 0,7 4 97,68 

0,8 - 0,9 5 122,23 

1 - 1,1 6 176,62 

1,2 - 1,3 7 230,87 

1,4 - 1,5 8 285,38 

1,6 - 1,7 9 340,03 

1,8 - 1,9 10 394,02 

2,0 - 2,1 11 511,24 

2,2 - 2,3 12 628,58 

2,4 - 2,5 13 745,54 

2,6 - 2,7 14 862,88 

2,8 - 3 15 980,10 

3,1 - 3,2 16 1.283,70 

3,3 - 3,4 17 1.587,56 
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CC 
CV 
PK € 

3,5 - 3,6 18 1.891,43 

3,7 - 3,9 19 2.194,63 

4 - 4,1 20 2.498,50 

4,2 - 4,3 21 2.634,72 

4,4 - 4,6 22 2.770,94 

4,7 - 4,8 23 2.907,17 

4,9 - 5 24 3.043,39 

5,1 - 5,2 25 3.179,62 

5,3 - 5,5 26 3.315,84 

5,6 - 5,7 27 3.452,06 

5,8 - 5,9 28 3.588,29 

6 - 6,1 29 3.724,51 

6,2 - 6,3 30 3.860,74 

6,4 - 6,6 31 3.996,96 

6,7 - 6,8 32 4.133,18 
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CC 
CV 
PK € 

6,9 - 7,1 33 4.269,41 

7,2 - 7,3 34 4.405,63 

7,4 - 7,6 35 4.541,86 

7,7 - 7,8 36 4.678,08 

7,9 - 8,1 37 4.814,30 

8,2 - 8,3 38 4.950,53 

8,4 - 8,6 39 5.086,75 

8,7 - 8,8 40 5.222,98 
 

 

 
2. MOTOCYCLETTES 
 
Taxe uniforme de 69,30 EUR.  

 
Exception : pour les motos pourvues d'un moteur d'une cylindrée de maximum 
250 cm³, vous ne devez pas payer de taxe de circulation.  

 
2. MOTORFIETSEN 
 
Eenvormige verkeersbelasting van 69,30 EUR. 

 
Uitzondering: voor een motorfiets met een cilinderinhoud van < 250 cm3, is 
géén verkeersbelasting verschuldigd. 
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3. REMORQUES 
 

o Taxe forfaitaire pour des remorques de camping (y compris les 
caravanes) de 44,30 EUR 

 
o Remorques spécialement conçues pour le transport d'un bateau : 44,30 

EUR  
 

o Autres remorques et semi-remorques :  
 

o MMA <= 500 kg: 45,67 EUR  
o > 500 et < 3.500 kg: 94,91 EUR 

 
Remarque: les remorques et semi-remorques dont la masse maximale 
autorisée ne dépasse pas 750 kg et qui sont exclusivement tirées par une 
voiture particulière, une voiture mixte, un minibus, une ambulance, une 
motocyclette, une camionnette, une autocaravane, un autobus ou un autocar 
sont exonérés de la taxe. 
 
Cette exonération ne s’applique pas aux sociétés de leasing. 

 
3. AANHANGWAGENS 
 
o Forfaitaire verkeersbelasting voor kampeeraanhangwagens (met 

inbegrip van een caravan) van 44,30 EUR  
 
o Speciaal ontworpen aanhangwagens voor het vervoer van een boot: 

44,30 EUR  
 
o Andere aanhangwagens en opleggers:   
 

o MTM <= 500 kg: 45,67 EUR  
o MTM > 500 en < 3.500 kg: 94,91 EUR 

 
Opmerking: De aanhangwagens en opleggers die de maximaal toegelaten 
massa 750 kg niet overschrijden en die uitsluitend getrokken worden door 
een personenauto, een auto voor dubbel gebruik, een minibus, een 
ziekenauto, een motorfiets, een lichte vrachtauto, een kampeerwagen, een 
autobus of een autocar, zijn vrijgesteld van de belasting.  
 
Deze vrijstelling geldt niet voor leasingbedrijven. 
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4. AUTOCARAVANES 
 

 
4. KAMPEERWAGENS 
 

 

MMA/MTM € 

<= 500 kg  44,30 

501 kg - 1.000 kg  44,30 

 1.001 kg - 1.500 kg  63,76 

 1.501 kg - 2.000 kg  85,01 

 2.001 kg - 2.500 kg  106,26 

 2.501 kg - 3.000 kg  127,51 

 3.001 kg - 3.500 kg  148,76 

> 3.501 kg 170,01 
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5. CAMIONETTES 
 
Une camionnette est un véhicule qui est conçu et construit pour le transport 
de marchandises dont la MMA n’excède pas 3.500 kg. 

 
5. LICHTE VRACHTAUTO’S 
 
Lichte vrachtauto’s dienen voor het vervoer van goederen en waarvan de 
MTM niet hoger is dan 3.500 kg. 

 

 

MMA/MTM € 

< 500 kg  44,30 

 501 kg - 1.000 kg  44,30 

 1.001 kg - 1.500 kg  63,76 

 1.501 kg - 2.000 kg  85,01 

 2.001 kg - 2.500 kg  106,26 

 2.501 kg - 3.000 kg  127,51 

 3.001 kg - 3.500 kg  148,76 
 

 
6. VÉHICULES MOTORISÉS OU ENSEMBLES DE VÉHICULES DESTINÉS AU 

TRANSPORT DE MARCHANDISES (MMA > 3.500 KG)   
 

o MMA entre 3.500 kg et 12.000 kg : 0 EUR 
o MMA à partir de 12.000 kg : selon  

o MMA 
o Nombre d'essieux 
o Nature de la suspension 

 
 

 
6. MOTORVOERTUIGEN OF SAMENGESTELDE VOERTUIGEN BESTEMD VOOR HET 

VERVOER VAN GOEDEREN (MTM > 3.500 KG) 
 

o MTM tussen 3.500 kg en 12.000 kg: 0 EUR 
o MTM vanaf 12.000 kg: afhankelijk van 

o MTM 
o Aantal assen 
o Aard ophanging 

Art. 9 et 10 du Code des taxes assimilées aux impôts sur les revenus Art. 9 en 10 van het Wetboek van de met inkomstenbelastingen gelijkgestelde 
belastingen 
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I. Exonérations I. Vrijstellingen 

 

o Véhicules exclusivement utilisés pour un service public de l'Etat, des 

communautés, des régions, des provinces, des agglomérations ou des 

communes. 

 

o Véhicules exclusivement utilisés pour le transport en commun de 

personnes. 

 

o Les véhicules exclusivement utilisés pour le transport de personnes 
malades ou blessées et, s’il s’agit de véhicules routiers, immatriculés 
comme ambulances ; 
 
 

o Les véhicules utilisés comme moyen de locomotion personnelle par : 

 

o des grands invalides de guerre (militaires ou civils) ou des 

personnes bénéficiant d'une pension de dédommagement à la suite 

d'actes de terrorisme, pour autant qu’ils  bénéficient d’une pension 

d’invalidité d’au moins 60 % ; 

 

o les personnes qui sont aveugles, complètement paralysées des 

membres supérieurs ou dont les membres supérieurs sont amputés 

et les personnes qui sont atteintes d’une invalidité permanente de 

50% au moins découlant directement des membres inférieurs. 

 

 

o Véhicules exclusivement utilisés à l’essai par les fabricants ou marchands 

ou par leurs employés. 

 

o Bateaux et canots. 

 

 

o Voertuigen die uitsluitend gebruikt worden voor een openbare dienst van 

de Staat, de gemeenschappen, de Gewesten, de provincies, de 

agglomeraties of de gemeenten. 

 

o Voertuigen die uitsluitend gebruikt worden voor gemeenschappelijk 

vervoer van personen. 

 

o De voertuigen die uitsluitend gebruikt worden voor het vervoer van zieke 

of gewonde personen en, indien het wegvoertuigen betreft, ingeschreven 

als ziekenauto's; 

 

o De voertuigen die als persoonlijk vervoermiddel gebruikt worden door: 

 
o de groot-oorlogsinvaliden (militaire of burgerlijke) of personen die 

van een herstelpensioen ten gevolge van terrorisme genieten, 

zolang zij van een invaliditeitspensioen van ten minste 60 pct. 

genieten; 

 

o de personen die blind zijn, volledig verlamd zijn aan de bovenste 

ledematen of wier bovenste ledematen geamputeerd zijn en de 

personen die aangetast zijn door een blijvende invaliditeit van 

minstens 50 pct. die rechtstreeks toe te schrijven is aan de 

onderste ledematen. 

 

o Voertuigen die uitsluitend op proef worden gebruikt door de fabrikanten 

of handelaars of door hun bedienden. 

 

o De vaartuigen en bootjes. 
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o Tracteurs proprement dits, véhicules-outils spécialement conçus pour 

l’agriculture, et les remorques utilisés exclusivement pour les travaux 

agricoles. 

 

o Cyclomoteurs et motocyclettes (< 251 cc). 

 

o Véhicules affectés exclusivement à un service de taxis ou de location 

avec chauffeur. 

 

o Véhicules utilisés par un résident belge et mis à sa disposition par son 

employeur qui est établi à l’étranger, et qui sont immatriculés à l’étranger. 

 
 

o Véhicules motorisés et ensembles de véhicules (MMA > 12 tonnes) 

exclusivement destinés à la défense nationale, aux services de la 

protection civile, aux services de lutte contre les incendies et aux autres 

services d'urgence, au maintien de l'ordre ainsi qu'à l'entretien des routes 

et identifiés comme tels. 

 

o Eigenlijke tractoren, de voertuigen-werktuigmachines die speciaal zijn 

ontworpen voor de landbouw, en de aanhangwagens. 

 

 

o De bromfietsen en de motorfietsen (< 251 cc). 

 

o De autovoertuigen die uitsluitend aangewend worden voor een taxidienst 

of voor verhuring met bestuurder. 

 

o De autovoertuigen die gebruikt worden door een Belgische verblijfhouder 

en ter beschikking zijn gesteld van hem door zijn werkgever die in het 

buitenland gevestigd is, en die in het buitenland zijn ingeschreven. 

 

o De motorvoertuigen en de samengestelde voertuigen (MTM > 12 ton) 

uitsluitend bestemd voor de landsverdediging, voor de diensten van de 

burgerbescherming en de rampeninterventie, voor de 

brandweerdiensten en andere hulpdiensten. 

 

Art. 5 du Code des taxes assimilées aux impôts sur les revenus Art. 5 van het Wetboek van de met inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen 
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J. Taxe de circulation complémentaire J. Aanvullende verkeersbelasting 

 
Une taxe de circulation annuelle complémentaire est due si votre véhicule est 
équipé d'une installation LPG. La taxe de circulation complémentaire comprend 
trois taux fixes en fonction des CV. 

 
Er is een aanvullende jaarlijkse verkeersbelasting verschuldigd als uw wagen 
uitgerust is met een LPG-installatie. De aanvullende verkeersbelasting kent 
drie forfaitaire tarieven in functie van de fiscale PK. 
 

 

CV / PK  € 

0 – 7  89,16 EUR 

8 - 13  148,68 EUR 

> 13  208,20 EUR 

 
 
Art. 12 du Code des taxes assimilées aux impôts sur les revenus Art. 12 van het Wetboek van de met inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen 
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EVOLUTIE VAN DE VASTGESTELDE RECHTEN PER BEGROTINGSJAAR 
EVOLUTION DES DROITS CONSTATES PAR ANNEE BUDGETAIRE 

 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 
 

131.671.546,10 129.176.278,33 147.738.072,82 141.119.435,81 137.931.857,31 144.211.902,24  

 
* exclusief opdeciem 

* sans decime 

 

CHIFFRES CLÉS (EXERCICE D’IMPOSITION 2023) 
KERNCIJFERS (AANSLAGJAAR 2023) 

 

• Nombre de redevables :   311.708 

• Nombre de véhicules taxés :  602.565 

 

• Aantal belastingplichtigen :  311.708 

• Aantal belaste voertuigen :  602.565 

 NOMBRE MONTANT 

Exonérations 28.511 8.894.688,81 

Taxi 2.010 801.625,59 

Diplomate, Organisations internationales 7.077 2.820.551,77 

Service public, Intercommunale, Transport en commun, Police 17.488 4.507.550,17 

Ambulance, Services de secours 298 155.749,01 

Handicapés/cécité/GIG 1.635 609.085,95 

Agricole 3 126,32 
 

 AANTAL BEDRAG 

Vrijstellingen 28.511 8.894.688,81 

Taxi’s 2.010 801.625,59 

Diplomatie, internationale organisaties 7.077 2.820.551,77 

Openbare dienst, intercommunale, openbaar vervoer, politie 17.488 4.507.550,17 

Ambulance, hulpdiensten 298 155.749,01 

Gehandicapten / blindheid / groot-oorlogsinvaliden 1.635 609.085,95 

Landbouw 3 126,32 
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DISCLAIMER DISCLAIMER 

Dernière mise à jour : 13 mai 2024 par JAE Laatst bijgewerkt op : 13 mei 2024 door JAE 

 
 

https://fiscaliteit.brussels/disclaimer-2
https://fiscaliteit.brussels/disclaimer

